Testo e traduzione

Sterilis trium noverca

Introducta tribus privignis sterilitatis medicamentum bibit. Repudiata iniusti repudii agit.

DECLAMATIO

1 Quod primum pertinet ad pudorem huius feminae, non adulterium obicitur, non aliqua adversus maritum licentia. Necesse est plurimum eius moribus tribuat ex qua liberos quaerit. **2** Omnis repudii causa in crimine uno consistit. Hoc quale sit, postea videbimus; interim, unum est. In quo mortalium tanta felicitas? Nec de femina loquor, cuius infirmior sexus est, sed in ipsis etiam qui prudentia sapientiaque gloriari solent habet locum paenitentia. **3** Sed <hoc> unum sane sit grave, sit scelestum (et hercule credibile erit in ea quae tres privignos habuit): expecto ex his aliquid novercalibus factis. Venenum paravit, insidiata est liberis tuis, vel, quod levissimum est, expugnare animum tuum voluit? Nihil horum. Novum et inauditum antea crimen: noverca nimium dicitur amare privignos.

4 'Sterilitatis medicamentum bibit.' Si tu liberos non haberes, poteram tamen illa dicere: periculum timuit, documentis quarundam infeliciter parientium mota est, fortasse male sensit de temporibus ipsis, vidit eam luxuriam, ea vitia, ut paene educare liberos amentis esset. Tu porro in uxore nihil aliud exspectas quam fecunditatem? 'Non parit.' Sed obsequium, sed fidem praestat. **5** Sed iam tempus est propriis eam rationibus defendi. Bibit illud cum tres liberos haberes. Nec statim hoc amore et adfectu defendo; interim tamquam ambitiosam tuebor. Voluit effugere fabulas novercarum, voluit se adversus casus etiam praeparare, voluit nihil in domo habere propter quod privignis invideret. **6** Quid si fecit hoc non modo novercae sed etiam uxoris optimaе animo? Plenam invenerat domum, plenum testamentum. 'Quid mihi' inquit 'cum partu erat? Dederat mihi fortuna iuvenes; neque maritus eius

aetatis est ut concupiscere novos liberos possit. Ne fraternitatis quidem eadem iura futura erant inter tam dissonantes tamque discordes.' 7 At nunc expellitur et, quoniam bona fuit noverca, nec liberos habitura est nec virum.

La matrigna di tre giovani, sterile

Entrata a far parte di una famiglia con tre figliastri, una donna beve una pozione di sterilità. Ripudiata, intenta una causa per divorzio illegittimo.

DECLAMAZIONE

1 Innanzitutto, per quel che riguarda l'onorabilità di questa donna, non è l'adulterio che le viene imputato, né una qualche mancanza di rispetto ai danni di suo marito. Costui deve necessariamente attribuire la massima stima alla condotta di una donna da cui desidera dei figli. 2 L'intera causa di divorzio consiste in un'unica accusa. Ma vedremo in seguito di cosa si tratti; per ora basti sapere che è una soltanto. Chi, tra i mortali, può vantare una così grande felicità? E non parlo delle donne, che sono il sesso debole, ma c'è posto per il pentimento anche in chi si vanta abitualmente del proprio senno e della propria saggezza. 3 Ma ammettiamo pure che quest'unica accusa sia grave e scandalosa (e davvero sarà credibile nei confronti di una donna che ha tre figliastri): mi aspetto qualcuna delle imprese tipiche della matrigna. Ha preparato del veleno, ha tramato contro i tuoi figli, o, meno grave, ha desiderato espugnare il tuo cuore? Niente di tutto ciò. Un'accusa nuova e mai sentita prima d'ora: si dice che la matrigna ama troppo i suoi figliastri.